[11]
1582 luglio 22, Viterbo

Ordine del pubblico bando per la sovvenzione agli studenti

Nei libri delle Riforme viene registrato l’editto pubblico con il quale il Comune vi-
terbese notifica ai propri cittadini l’istituzione del sistema delle sovvenzioni uni-
versitarie, e invita i giovani interessati a presentarsi, la domenica successiva, per
sostenere l’esame.

VT, BCA, ASP, Rif. 64, 146r-v.

Massentius publicus tubicina magnifice civitatis Viterbii retulit mihi cancellario
se de mandato magnificorum dominorum Priorum bandidisse et preconizzasse
per loca solita etc. ac sono tubarum infrascritta bandimenta videlicet: Havendo
la magnifica comunità di Viterbo insieme con l’illustrissimo et reverendissimo
monsignor Carlo Conti del una et l’altra signatura del santissimo signor nostro
papa referendario et di detta città et provincia del Patrimonio Vicelegato di-
gnissimo considerato che molti cittadini per li tempi passati non hanno possuto
né tampoco al presente possono per le debole facoltà loro aggiutare e admini-
strare ai lor figli le spese et altre cose necessarie per sustentatione di loro stu-
dii, donde n’è seguito particolare et publico danno, et però attendendo alla gran-
dezza et magnificenza di detta città et per dar animo a tutti suoi cittadini et mas-
sime ai poveri et impotenti di fare attendere i loro figli con ogni diligenza alli
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studii delle buone littere acciò poi a loro istessi et alla città ne risulti splendore,
utilità et ornamento, ha per publico et general consiglio resoluto et stabilito im-
piegare et spendere intorno a mille scudi l’anno per mantenimento continuo di
dodeci giovani Viterbesi quali per il tempo possino andare et stare in Studio tan-
to di legge come di philosophia, con alcuni ordini, capituli et conditioni sopra ciò
maturamente fatti et dal illustrissimo et reverendissimo signor cardinal Farne-
se Legato perpetuus di detta città et provincia sottoscritti et approvati. Però per
il presente publico editto si notifica a tutti quelli che desiderano andare a stu-
diare in qualsivoglia publico Studio tanto in legge come in philosophia, et prov-
visioniati et aggiutati dalla comunità non havendo da se stessi il modo di man-
tenersi, debbanno domenica prossima, che sarà alli 29 del presente, presentar-
si avanti a sua Signoria illustrissima et magnifici Signori a effetto di essere es-
saminati, approvati et imbossolati et poi al tempo debito estratti in conformità di
detti capituli et ordini et con l’osservanza di essi, quali chi vorrà vedere potrà fas-
seli leggere et mostrare dal cancelliere di detta comunità. Notificando che in ciò
non si haverà riguardo a conditione e a qualità di persona alcuna atteso che ta-
le instituto è stato fatto principalmente per i poveri come per detto consiglio et
capituli chiaramente si può vedere. Pertanto acciò che detto ordine, resolutio-
ne et decreto devenga a notitia di ciascuno, Signori illustrissimi et magnifico Vi-
celegato hanno voluto et ordinato che si sia fatto il presente publico editto, es-
sortando tutti i padri che faccino attendere i lor figli alle littere et alla virtù più
che possano acciò con questa occasione vadino animosamente a studiare et fac-
cino honor a se stessi et alla patria insieme. In fede, di palazzo il dì 22 di luglio
1582. Subscriptio Carlo Conti Vicelegato. Quod quidem bandimentum ultra pu-
blicationem factam per supradictum tubicinam fuit de ordine et iussu magnifi-
corum dominorum Priorum impressum et in diversis locis publicis huius civi-
tatis affixum publice etc. ad effectum.

[12]
1582 luglio 30-31, Viterbo

Esame dello studente Agostino Ciosa

Lo studente Agostino Ciosariceve dal priore del convento domenicano di SantaMa-
riain Gradi il punto in logicaper l’esame, allapresenzaanche del padre lettore del
convento di San Francesco, dei priori e di vari medici, dottori e cittadini comuni.
Superato positivamente l’esame, Agostino si vede assegnata la sovvenzione e in no-
vembre, al momento della partenza, presenta pubblicamente i propri garanti.

VT, BCA, ASP, Rif. 64, 146v-147r, 164r.

Die 30 iulii 1582. Cohadunatis in aula palatii illustrissimi et reverendissimi do-
mini Vicelegati et coram eo ac magnificis dominis Prioribus non nullis medicis
et doctoribus multisque civibus ac reverendo patre priore ecclesiae et conven-
tus Sancte Marie ad Gradus ac reverendo patre lectore conventus Sancti Fran-
cisci Viterbiensis, et coram eis dominus Augustinus Ciosa se personaliter pre-
sentavit petiitque sibi punctum recitandum assignari, prout assignatus fuit per
dictum reverendum patrem priorem Sancte Marie ad Gradus pro die sequente
recitandus et omni modo etc. iuxta tenorem capitolorum etc.
Die ultimo iulii 1582. Dominus Augustinus Ciosa cui heri per reverendum pa-
trem priorem Sancte Marie ad Gradus fuit assignatus punctus ab eo recitandus
ut supra comparuit et se personaliter presentavit coram illustrissimo et reve-
rendissimo domino Vicelegato et magnificis dominis Prioribus etc. in aula palatii
eiusdem illustrissimi domini Vicelegati astantibus ibidem et cohadunatis reve-
rendis patribus lectoribus Sancte Marie ad Gradus et Sancti Francisci multis-
que aliis doctoribus phisicis et aliis civibus, post elegantissimam habitam ora-
tiunculam dictum puntum sibi assignatum publice legit et recitavit argumentis
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eorundem patrum lectorum et aliorum doctorum sibi factis acute et subtiliter re-
spondendo, et adeo se gessit ut meruit ab eodem illustrissimo domino Vicele-
gato et magnificis dominis Prioribus ac a dictis reverendis patribus lectoribus
aliisque doctoribus prefatis declarari prout declaratus fuit publice etc. sufficiens
et valde habilis ad maiora studia destinandus et mittendus. Illustrissimus et re-
verendissimus dominus Vicelegatus et magnifici domini Priores ipsum Augu-
stinum sic dignum et sufficientem repertum admiserunt et mandarunt descri-
bi et imbussolari et deinde extrahi et destinari ac mitti ad publica Gymnasia cum
omnibus et singulis gratiis, subventionibus, privilegiis et indultis in capitulis per
dictam magnificam communitatem factis, contentis et cum observantia eorun-
dem capitulorum et omni modo meliori. Super quibus presentibus Dominico
Blanco, Borbona Avanserano et magistro Augustino Colaldo testibus etc.
Die 2 novembris 1582. Constitutus coram illustrissimo et reverendissimo do-
mino Casolo de Comitibus province Patrimonii Prolegato et magnificis dominis
Prioribus et Conservatoribus populi civitatis Viterbii superius nominatis meque
notario et cancellario infrascritto etc. magnificus dominus Bernardinus Tineo-
sinus nobilis Viterbiensis qui vestram ut asseruit notitiam habuit quod superio-
ribus diebus dominus Augustinus filius domini Angeli Ciose etiam Viterbiensis,
pro observatione capitulorum per magnificam communitatem Viterbii ac vigo-
re publici et generalis Consilii supra subventione duodecim studentium ad pu-
blica Gymnasia mittendorum editorum, sese examini subiecit et in eo idoneus
repertus fuit et quod iam ad urbem Romam studendi gratia et philosophie scien-
tie operam novandi se contulit, nunc autem ut ipse dominus Augustinus sub-
ventione scutorum sex singulo mense pro anno quolibet ab eadem magnifica
communitate constituta debite consequatur ideo et si sciat se tradi quo non te-
neri etc. tam intuitu dicti domini Angeli et eius rogatu teneri volens etc. sponte
etc. omnibus etc. pro se etc. debitum alienum suum proprium faciendo itaque
de possibilia faciendo non excusetur etc. promisit et convenit supradictis ma-
gnificis dominis Prioribus presentibus etc. ac mihi etc. quod idem dominus Au-
gustinus adimplebit et observabit omnia et singula per eum observanda et adim-
plenda suis loco et tempore iuxta dictorum capitulorum seriem et tenorem, de
quibus plenam asseruit habere notitiam et nihilus per me etc. illa sibi lecta fue-
runt etc. et in eventum in quem ipse dominus Augustinus ad optatam finem non
perveniret et in aliquo deficeret tunc et eo casu de suo proprio teneri et effica-
citer obligatum esse voluit ad effectualiter exbursandum et restituendum prout
restituere et exbursare promisit eidem magnificae communitati omnem pecu-
niarum summam quam ab eadem magnifica communitate ipse dominus Augu-
stinus sive dominus Angelus eius pater aut alia persona pro eo dicta de causa ha-
buerit et receperit una cum omnibus dannis, expensis et interessis etc. de qui-
bus etc. absque etc. obligans propterea se ipsum principaliter et in solidum ac
omnia eius bona etc. in ampliori forma camere apostolice et cum solitis clausu-
lis etc. citra tum etc. renuncians cuicumque app.ni etc. consentiens relaxioni
mandati executivi per quemcumquem iudicem etiam per magnificos dominos
Priores pro tempore, unica […] precedente etc. iuransque tactis etc. super qui-
bus etc. reverendissimus et illustrissimus dominus Vicelegatus eis autoritatem
et decretum interposuit suppl[…] omnes defectus etc. omni modo etc. Actum Vi-
terbii in aula palatii eiusdem illlustrissimi domini Vicelegati, presentibus ibidem
domino Camillo Finitiano et domino Petro Veltrio Viterbiensibus testibus.

[13]
1582 agosto 17-22, Viterbo

Esame dello studente Rosio Malagriccia

Lo studente Rosio Malagriccia riceve dal vicelegato il punto degli Instituta per l’e-
same alla presenza dei priori e di vari dottori in legge, dai quali viene anche in-
terrogato alcuni giorni dopo
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Die dicto. Illustrissimus et reverendissimus dominus Vicelegatus intius in eius
aula existens una cum magnificis dominis Prioribus superius nominatis etc. pre-
sentibus etiam nonnullis legum doctoribus Viterbiensibus assignavit puntum
domino Rosio filio domini Baptiste Malagriccie in iure civili studenti ibidem pre-
senti etc. videlicet ff. his quos nunquam fin. de heredibus instituendis per eun-
dem dominum Rosium recitandum die sequenti iuxta formam capitulorum mo-
nendo omnes doctores ad interpretandum examine desupra faciendo ad effec-
tum etc. omni modo meliori etc.
Die 22 augusti 1582. Dominus Rosius Malagriccia supradictus coram supradic-
to illustrissimo domino Vicelegato et magnificis dominis Prioribus, magnifico
domino auditore domino Anibale Regio Communis advocato multisque in con-
sul. ac civibus in aula palatii eiusdem illustrissimi domini Vicelegati cohaduna-
tis exhaminandus se personaliter presentavit, ibique post habitam per eum in
primis pulcherrimam oratiunculam ad explanationem punti sibi heri dati ag-
gressus fuit; quem quidem puntum non minus docte quam eleganter et acute pu-
blice recitavit et adeo optime se gessit quod ab ipso illustrissimo domino Vice-
legato, magnificis dominis Prioribus ceterisque aliis doctoribus dignus, habilis
atque idoneus ad publica Gymnasia destinandus habitus et declaratus fuit. Et
mandarunt eundem cum aliis studentibus examinatis et approbatis describi in
bussolum, extrahi iuxta tenorem capitulorum et cum observantia eorundem ac
etiam cum singulis gratiis, subventionibus et emolumentis in eiusdem capitulis
a magnifica communitate huiusmodi studentibus conceptis etc. omni modo etc.
presentibus domino Dominico Blanco et Iohanne Borbona Avanserano testibus.

[14]
1590 febbraio, Viterbo

Pagamenti agli studenti

Esempio di registrazione nei bollettarii del pagamento mensile agli studenti uni-
versitari sovvenzionati dal Comune in base ai Capitoli degli studenti del 1 5 8 2 .

VT, BCA, ASP, Boll. 1590.

A messer Alessandro Rossolini scudi sei per la sovvenzione di messer Tarqui-
nio suo figliuolo studente in Roma in legge per il presente mese. A messer Pie-
tro Finamondo scudi sei per la sovvenzione di messer Flamminio suo figliuolo
studente in Roma medicina per il presente mese. Al capitano Alessandro Bussi
scudi sei per la sovvenzione di messer Lepido suo figliuolo studente in Perug-
gia in legge per il presente mese. A messer Giovanni Fatio studente in Roma in
medicina scudi sei per la sua sovvenzione del presente mese, e per lui a messer
Antonio Casata suo procuratore. A Hilario Verreschi scudi sei per la sovvenzio-
ne di messer Alessandro suo fratello studente in Roma in medicina per il pre-
sente mese. A messer Antonio Turchi scudi sei per la sovvenzione di messer
Flamminio suo fratello studente in Roma in medicina per il presente mese. Al ca-
pitano Giulio Brigidi scudi sei per la sovvenzione di messer Cesare suo figliuo-
lo studente in Roma in legge canonica per il presente mese.